.y REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Nr. 3¥h prot. Tirané, mé &3 .10 .2024

VENDIM
Nr.li23 ,Datéd3 .0 .2024

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR NEPERMJET PERFTIMIT
TE KONTROLLIT TE SHOQERISE DELEPLANQUE ET COMPAGNIE NGA
SHOQERIA RAGT SEMENCES.”

Komisioni 1 Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Z. Durim KRAJA Anétar

Né mbledhjen e tij t€ datés 23.10. 2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi 1 pérqendrimit t€ realizuar népérmjet pérftimit té kontrollit té
shoqéris¢ DELEPLANQUE ET COMPAGNIE nga shogéria RAGT
SEMENCES.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave té pérgendrimit t€ ndérmarrjeve’™; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit t€ pérgendrimit” dhe Formulari i njoftimit té pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té€ relacionit té Sekretarit té Pérgjithshém, si dhe
raportit t€ Drejtorisé sé Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve mbi njoftimin e pérgendrimit té
realizuar népérmjet pérftimit té kontrollit té€ shogérisé DELEPLANQUE ET COMPAGNIE nga
shogéria RAGT SEMENCES.

VEREN SE :
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I.  Palét né transaksion dhe procedura

Prané Autoritetit t&¢ Konkurrencés €shté njoftuar transaksioni i propozuar i pérftimit té kontrollit té
shoqéris€ DELEPLANQUE ET COMPAGNIE nga shogéria RAGT SEMENCES.

Referuar dokumentit “Marréveshje Shitblerje Aksionesh”, nénshkruar mé daté . - -, palét
né transaksion jané:

Pala blerése: RAGT SEMENCES éshté njé shoqgéri e thjeshté me aksione, e themeluar sipas
legjislacionit francez, e cila fokusohet né seleksionimin, prodhimin dhe marketingun e farérave né
fushat kryesore té t€ korrave dhe té llojeve té gjésé sé gjallé.

RAGT SEMENCES zotérohet dhe kontrollohet bashkérisht nga Grupi RAGT dhe Grupi InVivo.

RAGT SEMENCES, Grupi RAGT dhe Grupi InVivo nuk kané filial, degé ose zyré pérfagésimi né
Shqipéri. Grupi InVivo ka gjeneruar xhiro né Shqipéri pérmes aktivitetit tregtar té farérave.

Pala shitése: 17 shtetas francezé dhe 2 shoqéri, Financiere et Holding Deleplanque dhe Unigrains,
t€ themeluara sipas legjislacionit francez.

Shogéria Target: DELEPLANQUE ET COMPAGNIE éshté njé shogéri e thjeshté me aksione, e
themeluar sipas legjislacionit francez, e specializuar né shumimin, prodhimin dhe tregtimin e farérave té
panxharit t€ sheqerit, si dhe t€ korrave t€ tjera si drithéra, faréra vajore dhe zarzavate.

Pala njoftuese sqaron se DELEPLANQUE ET COMPAGNIE éshté njé biznes familjar qé zotérohet
nga familja DELEPLANQUE, punonjésit, menaxhimi i larté i Grupit dhe fondi i investimit Unigrains,
ku 50.64% té aksioneve té saj, pérfagésohen né marréveshje nga shogéria DeMeTer.

DELEPLANQUE nuk ka asnjé filial t€ regjistruar né Shqipéri, por realizon xhiro pérmes shpérndarjes sé
farérave vining pea népérmjet njé agjenti, né territorin shqiptar.

II. Transaksioni

Mé daté , pala blerése RAGT SEMENCES dhe pala shitése (17 persona fiziké dhe 2
shoqéri) n€ prani t€ shoqérisé target DELEPLANQUE ET COMPAGNIE dhe shoqgérisé DeMeTeR,

lidhén “Marréveshje Shitblerje Aksionesh™ né lidhje me shitblerjen e aksioneve t€ DeMeTer dhe
DELEPLANQUE ET COMPAGNIE.

Né pérputhje me termat dhe kushtet e pércaktuara né kété marréveshje, secili nga shitésit merr pérsipér té
shesé, caktojé dhe transferojé tek blerési, i cili merr pérsipér té blejé aksionet e shitjes, me té gjitha té drejtat
e dividentit (nése ka) t€ deklaruara né ¢do kohé.

Né pérfundim té transaksionit té€ propozuar, shogéria target DELEPLANQUE ET COMPAGNIE do
té zotérohet plotésisht nga pala blerése RAGT SEMENCES.

Referuar dokumentacionit t€ depozituar, transaksioni i propozuar pérbén njé pérqendrim né kuptim
t€ nenit 10 dhe 12 té ligjit nr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, i cili éshté objekt
autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

I11. Analiza e konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7, té ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™, si edhe
Udhézimit nr.76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés i prod




konsiderohet tregu pér furnizimin e farérave, por duke qené se transaksioni nuk do té keté ndikim né
tregun shqiptar, tregu pérkatés i produktit do té lihet i hapur. Treg pérkatés gjeografik do té
konsiderohet territori i Republikés sé Shqipérisé.

Transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin e kontrollit té shogérisé DELEPLANQUE ET
COMPAGNIE nga shoqéria RAGT SEMENCES.

RAGT SEMENCES éshté njé shogéri e specializuar né prodhimin dhe marketingun e farérave né
fushat kryesore t€ t€ korrave dhe té llojeve té gjésé sé gjallé. RAGT SEMENCES nuk ka prani ligjore
né Shqipéri, por ka realizuar t€ ardhura indirekt népérmjet Grupit InVivo gé e zotéron.

DELEPLANQUE ET COMPAGNIE éshté njé shoqéri e specializuar né shumimin, prodhimin dhe
tregtimin e farérave t€ panxharit té sheqerit, si dhe t€ korrave té tjera si drithéra, faréra vajore dhe
zarzavate. DELEPLANQUE nuk ka asnjé filial te regjistruar né Shqipéri, por realizon xhiro pérmes
shpérndarjes sé farérave vining pea népérmjet njé agjenti, né territorin shqiptar.

Nga sa mé sipér, transaksioni i propozuar nuk do t& krijojé mbivendosje ose marrédhénie té rrjedhés
s€ sipérme apo t€ poshtme midis aktiviteteve t& paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye,
transaksioni i synuar nuk do té sjellé ndryshim dhe nuk do té keté ndikim né tregun shqiptar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™,

VENDOSI:

1. Té autorizojé pérqendrimin e propozuar népérmjet pérftimit té kontrollit té¢ shoqérisé
DELEPLANQUE ET COMPAGNIE nga shogéria RAGT SEMENCES.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit té¢ Konkurrencés”.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES
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